



partii naleraq

11. april 2016

FM 2016/21

Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om ændring af landstingslov om indkomstskat (Beskatning af indbetalinger til udenlandske pensionsordninger)

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Partii Naleraq vil hermed komme med sine bemærkninger vedrørende forslag om ændring af landstingslov om indkomstskat.

Landets finansielle situation har været stagnerende på sit pågældende niveau i de sidste mange år, og vi har været passive tilskuere til, at mange summer penge overføres til udlandet, og vi mener disse tilstande bør ophøre.

Hvis vi ser på lønsummen af personer, der er født uden for landet, beløber det sig ud over 2 mia. kr. om året, og selvom der er stor arbejdsløshed i landet bruges pengene til formål, der skal finansiere aktiviteter uden for landet.

Vi bør arbejde for, at gøre disse aktiviteter mindre, ikke mindst fordi en del af de hjemmehørende vil med sikkerhed kunne omsætte disse midler til investeringer her i landet, og denne situation nås kun ved benyttelse af hjemmehørende arbejdskraft i det grønlandske arbejdsmarked.

Det er vores håb, at dette skridt vil medføre andre tiltag, der stopper at pengene strømmer ud af landet, og det har vi hidtil været tilskuere til, uden at kunne gøre noget, men denne beslutning vil foranledige at andre lignende ordninger omjusteres, så det er til gavn for et land, der gennemgår et proces for at blive selvstændig.

Vi i Partii Naleraq har den holdning, at de midler, der genereres ved at arbejde i dette land, også skal bruges som investering i landet, og vi mener at den holdning, der indeholder disse krav overhovedet ikke er odiøst.

Vi støtter forslaget om, at fremrykning af beskatningen af pensionsordninger etableret uden for landet.

Flere organisationer i landet har tilkendegivet deres modstand til forslaget, idet de mener at det vil ramme deres medlemmer negativt, og det er interessant at få belyst, om deres udsagn er rigtig.

Ikke mindst fordi at Naalakkersuisut har udtalt at forslaget ikke vil medføre negative følger for medlemmerne, er det interessant for os, at få at vide, hvem der taler sandt og det er heller ikke hensigtsmæssigt at det rammer medlemmerne negativt for alles vedkommende.

Vi ønsker at finans- og skatteudvalget ser på IMAKs rapport fra Deloitte, som er blevet delt ud til Inatsisartut sidste efterår.

Vi vil i den anledning samtidig gerne få forklaring om, hvad fremrykning af beskatningen af pensionsordninger vil medføre, om renterne bliver mindre i pensionsopsparingen, og om beskatningen af pensionsordningen vil medføre, at der bliver udbetalt bliver mindre til opsparene.

Vi bør ligeledes have overvejelser om hvorledes, vi kan promovere benyttelse af pensionsordninger, og samtidig gøre dem mere attraktive for eksempel ved at indføre skattefradrag og ved at gøre beskatningen mindre.

Vi vil uden at komme med udtalelser om alle forhold omkring forslaget, henvise det til behandling i Finans – og Skatteudvalget.

Hans Enoksen